共青团广东省委员会
少先队广东省工作委员会
广东省青少年发展基金会
团粤联发[2011]31号

关于深入开展“小鸟巢”——关爱农村留守
少年儿童“希望家园”建设计划的通知
各地级以上市团委、少工委：
为贯彻落实5月29日省委书记汪洋同志接见小记者代表的重要讲话精神，团省委、省少工委制定了六大工作项目，作为“六一”红领巾幸福礼包送给全省少年儿童。其中，把“小鸟巢”——关爱农村留守少年儿童“希望家园”建设计划作为各级团、队组织积极投身扶贫开发“双到”工作、有效服务留守少年儿童的具体举措。为进一步推动“小鸟巢”——“希望家园”建设计划深入开展，结合纪念建党90周年活动，团省委、省少工委决定在全省“希望家园”开展“红领巾心向党 爱心汇聚小鸟巢”活动，同时启动第二批百所省级“希望家园”示范点建设申报工作。现将有关事项通知如下：
一、全面开展“红领巾心向党 爱心汇聚小鸟巢”活动
团省委、省少工委将编印《“红领巾心向党 爱心汇聚小鸟巢” 纪念建党90周年游艺会活动操作指南》（下简称《操作指南》）下发各省级“希望家园”示范点，在全省组织留守少年儿童以游艺会的形式纪念建党90周年。要求如下：

1、各省级“希望家园”示范点要按照团省委、省少工委下发的《操作指南》，依托当地农村小学，于6月25日至7月1日期间开展一次以留守少年儿童为主、面向全校少先队员的“纪念建党90周年游艺会”。团省委将从“广东红领巾基金”中为各省级“希望家园”示范点开展活动提供1000元的经费支持。地市、县（市、区）少工委要指导省级“希望家园”示范点开展活动。地市、县级的“希望家园”可结合当地实际，参照省级“希望家园”示范点的活动开展工作。
2、6月25日-26日，团省委、省少工委将选取部分“希望家园”，招募爱心家庭和大学生志愿者组成小分队，深入到“希望家园”共同开展活动。
3、为确保活动的顺利进行，请各地市团委、少工委结合当地的省、市、县三级“希望家园”示范点的运作情况，填写《各级“希望家园”统计表》（附件1），于6月20日11：00前报送到省少工委办公室。
二、开展第二批百所省级“希望家园”示范点推报及建设工作

1、选点。由各县级团委、少工委结合当地实际，从有扶贫开发“双到”任务的行政村中选取留守少年儿童相对集中、人数较多、有一定工作基础的，按照申报条件报送各相关地市，由地市提出推报意见后，报送省少工委办公室。原则上每个县（区）上报1-2个。
2、选人。各有关地市对推报的省级“希望家园”示范点，要成立“希望家园”志愿辅导员队伍，并在村小学少先队辅导员、村团支部书记、村退休教师等，或村优秀团员青年中挑选1名有强烈责任心、对少年儿童有辅导教育工作能力、能保证开展关爱活动时间的志愿辅导员担任志愿辅导员队长，确保“希望家园”能够按照相关要求正常运作。
请各地市团委、少工委按照申报要求填报《省级“希望家园”示范点呈批表》（附件3）和《第二批省级“希望家园”示范点汇总表》（附件4），并于7月15日前报省少工委办公室。
三、工作要求
1、高度重视，认真组织。各地市团委、少工委要高度重视，把开展“爱心汇聚小鸟巢”活动作为贯彻汪洋书记重要讲话精神抓好落实。各省级“希望家园”示范点开展活动的情况将作为今年“希望家园”的考核内容。各地市要深入了解各级已建“希望家园”示范点的运作情况，把运作正常、成效明显、具有地方特色的“希望家园”推报上来，为“希望家园”扩大社会影响，推动社会资源支持营造良好的氛围。
2、认真总结，做好规划。各省、市、县三级“希望家园”示范点要认真总结一年来的运作情况，填写《“希望家园”工作情况表》（附件2），汇总到各地市团委。各有关地市团委对本地区“希望家园”示范点的建设情况和工作情况进行总结，提出下阶段“希望家园”建设计划，形成书面报告，连同《“希望家园”工作情况表》于7月10日前报省少工委办公室。
3、加强指导，规范建设。各级团委、少工委要加强对“希望家园”开展活动的指导，要帮助“希望家园”总结经验，提炼切实有效的运作模式，为全省“希望家园”运作提供参考和借鉴。要进一步推动“希望家园”的规范化建设，从完善制度机制、日常管理等方面下功夫，推动“希望家园”正常运作，切实为农村留守少年儿童提供有效帮助。
4、加强培训，提升素质。各地团委、少工委要结合团干队伍培训、少先队辅导员培训等工作，把“希望家园”志愿辅导员纳入到今年的培训对象。同时要进一步发挥各地辅导员联谊会的作用，组织优秀辅导员深入到“希望家园”开展培训和活动指导，帮助志愿辅导员提升工作能力和素质。
联系人：肖伟鸿、邱贵泉
联系电话（传真）：020—87185621  87185725
电子邮箱：tswsnb2008@163.com
附件：1、《各级“希望家园”统计表》
     2、《“希望家园”工作情况表》
3、《省级“希望家园”示范点呈批表》
      4、《第二批省直“希望家园”示范点汇总表》
共青团广东省委员会             少先队广东省工作委员会
广东省青少年发展基金会

2011年6月16日
附件1
 各级“希望家园”统计表
填报单位：                                                                     日期：     年  月  日

	序号
	“希望家园”名称
	所在县（市、区）
	建设

级别
	运转

情况
	距离县城车程
	留守儿
童人数
	学生

人数
	希望家园辅导员
	“希望家园”邮寄地址及邮编
	备注

	姓名
	联系方式

备注：“建设级别”分省级、市级、县级；“运转情况”分良好、一般、差；依托村委会所建的希望家园“学生人数”填其所在地村小的学生数。“距离县城车程”：指从“希望家园”到县城开车所需时间。

附件2

“希望家园”工作情况表
	“希望家园”名称

	示范点建设级别
	省级（   ）地市（   ）

县级（   ）

	“希望家园”所在点
	村小学（  ）村委会（  ）其他：

	地址

	邮编

	志愿辅导员队长姓名

	工作单位及职务

	联系方式

	“希望家园”志愿辅导员人数

	社会志愿辅导员情况
	人数：     负责人姓名：

	“希望家园”少先队设置情况
	中队

个数

	小队

个数

	留守少年儿童人数

	设备配备情况
	图书（本）

	音像教学资料（套）

	羽毛球拍（副）

	军棋（副）

	篮球（个）

	书架（个）

	小足球门（个）

	口风琴（个）

	跳棋（副）

	笛子（支）

	小军鼓（个）

	室外乒乓球台（个）

	拔河绳（条）

	围棋（副）

	二胡（把）

	电视机（台）

	乒乓球拍（副）

	象棋（副）

	足球（个）

	小号（个）

	放音机（台）

	电子琴（台）

	电脑（台）

	其它

	基本工作情况
	日常工作情况
	内容
	每天
	每周
	每月

	开放时间次数
	时段：
	（天）
	（天）

	平均参加人数

	活动内容：

	节假日情况
	活动次数

	参加人数

	下面内容不够填写可附文字说明

	活动内容：

	规章制度
	开放制度

	设备管理制度

	轮值班制度

	辅导员工作制度

	活动登记本

	志愿辅导员会议制度

	“希望家园”少先队工作制度

	设备使用登记本

	留守少年儿童档案

	留守少年儿童登记表

	工作亮点或典型事例
	主要工作亮点：（可附说明）

	留守儿童

典型事例

（可附说明）

	志愿辅导员

典型事例

（可附说明）

	存在困难或问题

	意见建议

	计划或打算

	备注

附件3
省级“希望家园”示范点呈批表
	“希望家园”相关信息
	名称

	地址

	选点

类型
	1、村小学；2、村委会；3、其他场所：              （请注明）

	能作为希望家园的具体面积

	学生总人数

	留守少年儿童人数

	与县城距离（车程）

	志愿辅导员
	姓名

	性别

	政治

面貌

	手机、固定电话

	通讯地址

	邮政编码

	工作单位及职务

	个人简历

	团县（市、区）委选报意见
	县（市、区）团委“希望家园”工作负责人

	联系电话

	年   月  日

                                         （盖章）

	团市委审批意见
	年   月  日

                                         （盖章）

	团省委审批意见
	年   月  日

                                         （盖章）

	备 注

附件4
各地级市第二批省级“希望家园”示范点汇总表

填报单位：                                                               日期：   年  月  日

	序号
	所在县（市、区）
	“希望家园”名称
	地址
	距离县城车程
	选点类型
	面积
	留守儿童人数
	志愿辅导员姓名
	单位及职务
	联系方式
电话、手机
	备注

备注：请各地市团委按推荐顺序汇总填报。“选点类型”指村委、村小学、其他。
主题词：希望家园  建设  通知

共青团广东省委办公室              2011年6月16日印发

                                      （共印50份）
PAGE
1